
 

 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

Педагогика 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения 

Составитель А. В. Золотарёва 

 
 

Курск 2023 



 

 

УДК 37.013 

ББК 74 

     П24 

Составитель А. В. Золотарёва 

П24  Педагогика : рекомендательный библиографический указатель 

учебных и научных электронных ресурсов сетевого распространения / 

Курский государственный университет, Научная библиотека; 

составитель А. В. Золотарёва. – Курск : Издательство КГУ, 2023. – 40 с. 

– Текст (визуальный) : непосредственный. 

Рекомендательный библиографический указатель учебных 

электронных ресурсов сетевого распространения посвящен теме 

педагогического образования. В нем отражены учебники, учебно-

методические и практические пособия по основным разделам данной 

направленности в рамках образовательной программы бакалавриата. 

Указатель содержит ссылки на электронные издания из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым предоставляется доступ на 

договорной основе. Публикации систематизированы по разделам, 

указанным в содержании. Внутри разделов материал расположен по 

алфавиту. Библиографическое описание документов и сокращение слов 

в указателе приводится в соответствии с действующими стандартами. 

Издание рассчитано на студентов, профессорско-

преподавательский состав, библиотечных работников и практикующих 

специалистов в сфере педагогического образования. 

УДК 37.013 

ББК 74 

  © Золотарёва А. В., 

  составление, 2023. 

  © Оформление. 

  КГУ, 2023.  



 

 

Содержание 

Введение ....................................................................................................................... 4 

1. Общая педагогика .................................................................................................... 5 

2. История педагогики и образования ..................................................................... 14 

3. Возрастная педагогика .......................................................................................... 18 

3.1. Дошкольная педагогика ................................................................................. 18 

3.2. Школьная педагогика .................................................................................... 22 

3.3. Педагогика среднего специального образования ....................................... 25 

3.4. Педагогика высшего образования ................................................................ 25 

3.5. Педагогика взрослых. Андрагогика ............................................................. 26 

4. Коррекционная педагогика................................................................................... 28 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий .................................................... 29 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей изданий ................. 35 



 

4 

 

Введение 

В библиографическом указателе представлена литература для 

обучающихся по программе бакалавриата 44.03.01 «Педагогическое 

образование».  

Предложенные издания отобраны и систематизированы с целью 

поддержки в освоении обучающимися основных педагогических дисциплин и 

получении навыков, необходимых в будущей профессии. Для выполнения 

своих профессиональных обязанностей педагогу необходимы знания 

социальных, возрастных, индивидуальных, психофизических особенностей 

человека. Вне зависимости от профиля подготовки обучающиеся знакомятся с 

нормативно-правовыми актами сферы образования, постигают азы педагогики 

и психологии, изучают основы профессиональной этики и речевой культуры, 

что также отражено в издании.  

Выпускники, выбравшие специальность «Педагогическое образование», 

могут работать в различных сферах: образование, социальная сфера, культура. 

Объектами их профессиональной деятельности являются: обучение, 

воспитание, развитие, просвещение, образовательные системы. Для 

целостности восприятия необходимо обращать внимание на смежные с 

педагогикой дисциплины: психология, дефектология, социология и др. 

Отдельный раздел указателя посвящен истории развития и становления 

педагогической науки как в России, так и за рубежом. 

Библиографический указатель составлен для студентов специальности 

44.03.01 «Педагогическое образование», профессорско-преподавательского 

состава, библиотечных работников и практикующих в сфере педагогического 

образования. Все учебные издания сгруппированы в соответствии с основными 

разделами педагогики. 

В приложениях представлены вспомогательные указатели: названий, 

авторов и составителей. 

  



 

5 

 

1. Общая педагогика 

Айсмонтас, Б. Б.  Теория обучения : учебное пособие для вузов / Б. Б. 

Айсмонтас. – Москва : Юрайт, 2023. – 141 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-14670-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520240 (дата обращения: 22.12.2023). 

Андриенко, О. А. Общие основы педагогики : учебно-методическое 

пособие / О. А. Андриенко ; под редакцией А. Ю. Швацкого. – 2-е изд., стер. – 

Москва : ФЛИНТА, 2020. – 89 с. – ISBN 978-5-9765-4416-1. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/142286 (дата обращения: 16.10.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Аннушкин, Ю. В.  Дидактика : учебное пособие для вузов / Ю. В. 

Аннушкин, О. Л. Подлиняев. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. 

– 165 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06433-9. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/516077 (дата обращения: 18.12.2023). 

Арон, И. С. Педагогика : учебное пособие / И. С. Арон ; Поволжский 

государственный технологический университет. – Йошкар-Ола : Поволжский 

государственный технологический университет, 2018. – 144 с. : табл., схем. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=496200 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-8158-2015-9. – Текст : электронный. 

Ахметова, Д. З. Теория и методика воспитания : учебное пособие / Д. З. 

Ахметова, В. Ф. Габдулхаков ; Институт экономики, управления и права (г. 

Казань). Кафедра педагогической психологии и педагогики. – Казань : 

Познание (Институт ЭУП), 2007. – 184 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=258024 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-8399-0223- 7. – Текст : электронный. 

Белова, Л. П. Современная дидактика: истоки, генезис и развитие 

педагогического творчества : учебное пособие / Л. П. Белова. – Тюмень : 

ТюмГНГУ, 2010. – 104 с. – ISBN 978-5-9961-0229-7. – Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/39177 (дата обращения: 21.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Бермус, А. Г. Введение в педагогическую деятельность : учебник / А. Г. 

Бермус. – Москва : Директ-Медиа, 2013. – 112 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=209242 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-4458-3047-4. – DOI 10.23681/209242. – Текст : 

электронный. 

https://urait.ru/bcode/520240
https://e.lanbook.com/book/142286
https://urait.ru/bcode/516077
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=496200
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=258024
https://e.lanbook.com/book/39177
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=209242%20


 

6 

 

Блинов, В. И.  Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие для вузов / В. И. Блинов. – Москва : Юрайт, 2022. – 129 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-08088-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/492377 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Гаврилова, Т. Н. Теория и методика обучения : учебное пособие / Т. Н. 

Гаврилова. – Ярославль : Ярославский государственный педагогический 

университет им. К.Д. Ушинского, 2014. – 158 с. – Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/221813 

(дата обращения: 22.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Гребенюк, О. С.  Теория обучения : учебник и практикум для вузов / О. 

С. Гребенюк, Т. Б. Гребенюк. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 

318 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06466-7. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515026 (дата обращения: 22.12.2023) 

Дмитриев, А. Е.  Дидактика начальной школы : учебник и практикум для 

вузов / А. Е. Дмитриев, Ю. А. Дмитриев. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 229 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06389-9. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/513074 (дата обращения: 18.12.2023). 

Дудина, М. Н.  Дидактика высшей школы: от традиций к инновациям : 

учебное пособие для вузов / М. Н. Дудина. – Москва : Юрайт, 2022. – 151 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-00830-2. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/492200 

(дата обращения: 18.12.2023). 

Дюжакова, М. В. Теория и технология обучения : учебно-методическое 

пособие / М. В. Дюжакова, В. В. Паничева. – Воронеж : ВГПУ, 2021. – 152 с. – 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/253376 (дата обращения: 22.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Емельянова, И. Н. Теории воспитания : учебное пособие / И. Н. 

Емельянова ; Тюменский государственный университет. – Тюмень : Тюменский 

государственный университет, 2016. – 144 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572258 (дата 

обращения: 16.10.2023). – ISBN 978-5-400-01285-3. – Текст : электронный. 

Епишева, О. Б. Технологические проблемы современной дидактики : 

учебное пособие / О. Б. Епишева. – Тюмень : ТюмГНГУ, 2010. – 164 с. – ISBN 

978-5-9961-0213-6. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

https://urait.ru/bcode/492377
https://e.lanbook.com/book/221813
https://urait.ru/bcode/515026
https://urait.ru/bcode/513074
https://urait.ru/bcode/492200
https://e.lanbook.com/book/253376
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572258


 

7 

 

система. – URL: https://e.lanbook.com/book/36849 (дата обращения: 20.12.2023). 

– Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Загвязинский, В. И.  Теория обучения и воспитания : учебник и 

практикум для вузов / В. И. Загвязинский, И. Н. Емельянова. – 2-е изд., перераб. 

и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 230 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

9916-9831-3. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510722 (дата обращения: 22.12.2023). 

Задорина, О. С. Общие основы педагогики : учебное пособие / О. С. 

Задорина ; Тюменский государственный университет. – Тюмень : Тюменский 

государственный университет, 2013. – 96 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574571 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-400-00814-6. – Текст : электронный. 

Задорина, О. С. Основы дидактики : учебное пособие / О. С. Задорина. – 

Тюмень : ТюмГУ, 2012. – 128 с. – ISBN 978-5-400-00715-6. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/110060 (дата обращения: 21.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Коджаспирова, Г. М.  Общие основы педагогики : учебник для вузов / Г. 

М. Коджаспирова. – Москва : Юрайт, 2023. – 151 с. – (Высшее образование). – 

ISBN 978-5-534-04163-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514938 (дата обращения: 16.10.2023). 

Колычева, Е. Г. Общие основы педагогики. Шпаргалка : учебное 

пособие / Е. Г. Колычева, Г. Г. Марков. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 

2020. – 32 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578466 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-9758-1999-4. – Текст : электронный. 

Крившенко, Л. П.  Педагогика : учебник и практикум для 

академического бакалавриата / Л. П. Крившенко, Л. В. Юркина. – 2-е изд., 

перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2018. – 400 с. – (Бакалавр. Академический 

курс). – ISBN 978-5-534-07709-4. – Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/423604 (дата обращения: 

16.10.2023). 

Канке, В. А.  Теория обучения и воспитания : учебник и практикум / В. 

А. Канке. – Москва : Юрайт, 2023. – 297 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-01217-0. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511520 (дата обращения: 22.12.2023). 

Коршунова, О. В. Теория обучения. Педагогические технологии : 

учебное пособие / О. В. Коршунова. – Киров : ВятГУ, 2016. – 581 с. – ISBN 978-

https://e.lanbook.com/book/36849
https://urait.ru/bcode/510722
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574571
https://e.lanbook.com/book/110060
https://urait.ru/bcode/514938
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578466
https://urait.ru/bcode/423604
https://urait.ru/bcode/511520


 

8 

 

5-98228-121-0. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. – URL: https://e.lanbook.com/book/143554 (дата обращения: 22.12.2023). 

– Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Кузнецов, В. В.  Введение в педагогическую деятельность : учебник и 

практикум для среднего профессионального образования / В. В. Кузнецов. – 3-е 

изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2022. – 222 с. – (Профессиональное 

образование). – ISBN 978-5-534-09106-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/494426 

(дата обращения: 13.10.2023).  

Лисейчикова, Л. З. Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие / Л. З. Лисейчикова. – Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2007. – 36 с. – 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/43193 (дата обращения: 13.10.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Лопаткин, Е. В. Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие / Е. В. Лопаткин ; под редакцией В. И. Новиковой ; Таганрогский 

институт им. А. П. Чехова (филиал) РГЭУ (РИНХ). – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Таганрог : Таганрогский государственный педагогический институт, 2011. – 

124 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615379 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-87976-694-3. – Текст : электронный. 

Макаренко, А. С.  Методика воспитательной работы. Избранные труды / 

А. С. Макаренко. – Москва : Юрайт, 2023. – 323 с. – (Антология мысли). – ISBN 

978-5-534-08066-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/513219 (дата обращения: 16.10.2023). 

Мезинов, В. Н. Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие / В. Н. Мезинов ; Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина. – Елец : Елецкий государственный университет им. И. А. Бунина, 2010. 

– 111 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272213 (дата обращения: 

13.10.2023). – Текст : электронный. 

Мезинов, В. Н. Основы педагогики : учебное пособие / В. Н. Мезинов ; 

Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина. – Елец : Елецкий 

государственный университет им. И. А. Бунина, 2012. – 225 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272212 (дата 

обращения: 16.10.2023). – Библиогр. в кн. – Текст : электронный. 

Мультимедийная дидактика : учебно-методическое пособие / Е. С. 

Кощеева, Е. П. Матвеева, О. П. Мерзлякова, В. В. Храмко. – Екатеринбург : 

УрГПУ, 2021. – 116 с. – ISBN 978-5-7186-1800-6. – Текст : электронный // Лань 

https://e.lanbook.com/book/143554
https://urait.ru/bcode/494426
https://e.lanbook.com/book/43193
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615379
https://urait.ru/bcode/513219
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272213
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272212


 

9 

 

: электронно-библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/332162 

(дата обращения: 21.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Немов, Р. С. Психология : учебник : в 3 книгах / Р. С. Немов. – 5-е изд. – 

Москва : Владос, 2013. – Книга 1. Общие основы психологии. – 688 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=234867 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-691-01743-8. – Текст : электронный. 

Образцов, П. И.  Основы профессиональной дидактики : учебное 

пособие для вузов / П. И. Образцов. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 

2023. – 230 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-07767-4. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514675 (дата обращения: 20.12.2023). 

Педагогика в 2 т. Том 1. Общие основы педагогики. Теория обучения 

: учебник и практикум для вузов / М. И. Рожков, Л. В. Байбородова, О. С. 

Гребенюк, Т. Б. Гребенюк ; под редакцией М. И. Рожкова. – Москва : Юрайт, 

2023. – 402 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06487-2. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515005 (дата обращения: 16.10.2023). 

Педагогика в 2 т. Том 2. Теория и методика воспитания : учебник и 

практикум для вузов / М. И. Рожков, Л. В. Байбородова, О. С. Гребенюк, Т. Б. 

Гребенюк ; под редакцией М. И. Рожкова. – Москва : Юрайт, 2023. – 252 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06489-6. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/515021 

(дата обращения: 16.10.2023). 

Педагогика : учебник / редактор П. И. Пидкасистый. – 5-е изд., допол. и 

перераб. – Москва : Педагогическое общество России, 2008. – 580 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=93280 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-93134-371-6. – Текст : электронный. 

Пешкова, В. Е. Педагогика : курс лекций : учебное пособие / В. Е. 

Пешкова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2015. – Часть 1. Введение в 

педагогическую деятельность. – 69 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426678 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-4475-3911-5. – DOI 10.23681/426678. – Текст : 

электронный. 

Пешкова, В. Е. Педагогика : курс лекций : учебное пособие / В. Е. 

Пешкова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2015. – Часть 2. Общие основы 

педагогики. – 123 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426826 (дата обращения: 

https://e.lanbook.com/book/332162
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=234867
https://urait.ru/bcode/514675
https://urait.ru/bcode/515005
https://urait.ru/bcode/515021
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=93280
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426678
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426826


 

10 

 

16.10.2023). – ISBN 978-5-4475-3912-2. – DOI 10.23681/426826. – Текст : 

электронный. 

Практикум по дисциплине «Педагогика» : учебное пособие / 

составители: Г. А. Петрова, Е. А. Бауэр. – Нижневартовск : НВГУ, 2016 – Часть 

1 : Введение в педагогическую деятельность. Общие основы педагогики – 2016. 

– 108 с. – ISBN 978-5-00047-338-2. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/136232 (дата 

обращения: 13.10.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Подласый, И. П. Педагогика: успешный экзамен : учебное пособие для 

студентов высших учебных заведений / И. П. Подласый. – Москва : Дата Сквер, 

2010. – 460 с. : схем., табл., ил. – (Экзамен без проблем). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=689018 (дата 

обращения: 26.12.2023). – ISBN 978-5-91772-007-4. – Текст : электронный. 

Потехина, Е. А. Введение в педагогическую деятельность : шпаргалка : 

учебное пособие / Е. А. Потехина. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 2020. – 

32 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578522 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-9758-1998-7. – Текст : электронный. 

Рожков, М. И.  Теория и методика воспитания : учебник и практикум для 

вузов / М. И. Рожков, Л. В. Байбородова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 330 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06464-3. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515025 (дата обращения: 16.10.2023). 

Руденко, И. В. Теории и технологии современного воспитания : учебно-

методическое пособие / И. В. Руденко. – Тольятти : ТГУ, 2016. – 219 с. – ISBN 

978-5-8259-0992-9. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. – URL: https://e.lanbook.com/book/140130 (дата обращения: 22.12.2023). 

– Режим доступа: для авториз. пользователей.  

Савченко, Е. А. Теория и методика воспитания : учебник и практикум / 

Е. А. Савченко, Т. П. Макарова ; Московский государственный областной 

университет. – Москва : РУСАЙНС, 2022. – 304 с. : табл. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702142 (дата 

обращения: 16.10.2023). – ISBN 978-5-466-02245-2. – Текст : электронный. 

Селиверстова, Е. Н. Современная дидактика: от школы знания – к школе 

созидания : учебное пособие / Е. Н. Селиверстова. – 2-е изд., испр. – Владимир : 

ВлГУ, 2017. – 207 с. – ISBN 978-5-9984-0802-1. – Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/223685 

(дата обращения: 21.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

https://e.lanbook.com/book/136232
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=689018
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578522
https://urait.ru/bcode/515025
https://e.lanbook.com/book/140130
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702142
https://e.lanbook.com/book/223685


 

11 

 

Сергушин, Е. Г. Педагогика. Введение в педагогическую деятельность : 

учебное пособие / Е. Г. Сергушин, Ж. А. Каско, Ю. А. Евсеева. – Саранск : 

МГПУ им. М.Е. Евсевьева, 2021. – 153 с. – ISBN 978-5-8156-1413-0. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/258920 (дата обращения: 13.10.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ситаров, В. А.  Теория обучения. Теория и практика : учебник для 

бакалавров / В. А. Ситаров. – Москва : Юрайт, 2021. – 447 с. – (Бакалавр. 

Академический курс). – ISBN 978-5-9916-3059-7. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/488263 

(дата обращения: 20.12.2023). 

Старикова, Л. Д.  Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие для вузов / Л. Д. Старикова, М. Л. Вайнштейн. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 125 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

07379-9. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/512473 (дата обращения: 13.10.2023). 

Сытина, Н. С. Теория и технологии обучения : учебное пособие / Н. С. 

Сытина. – Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2017. – 186 с. – Текст : электронный 

// Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/105317 (дата обращения: 22.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Таратухина, Ю. В.  Теория и практика кросс-культурной дидактики : 

учебник и практикум для вузов / Ю. В. Таратухина. – Москва : Юрайт, 2023. – 

194 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-00790-9. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/512617 (дата обращения: 18.12.2023). 

Теория и практика дистанционного обучения : учебное пособие для 

вузов / Е. С. Полат [и др.] ; под редакцией Е. С. Полат. – 2-е изд., перераб. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 434 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-13159-8. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/518643 (дата обращения: 26.12.2023). 

Теория обучения : учебное пособие / составитель Т. В. Романова. – 

Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2022. – 104 с. – Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/354266 (дата обращения: 22.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Теория обучения и воспитания, педагогические технологии : учебник 

и практикум для вузов / Л. В. Байбородова, И. Г. Харисова, М. И. Рожков, А. П. 

Чернявская ; ответственный редактор Л. В. Байбородова. – 3-е изд., испр. и доп. 

https://e.lanbook.com/book/258920
https://urait.ru/bcode/488263
https://urait.ru/bcode/512473
https://e.lanbook.com/book/105317
https://urait.ru/bcode/512617
https://urait.ru/bcode/518643
https://e.lanbook.com/book/354266


 

12 

 

– Москва : Юрайт, 2023. – 223 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

08189-3. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/513253 (дата обращения: 16.10.2023). 

Фокин, Ю. Г.  Теория и технология обучения. Деятельностный подход : 

учебное пособие для вузов / Ю. Г. Фокин. – 4-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 241 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-05712-6. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515890 (дата обращения: 22.12.2023). 

Хрестоматия по теории и технологиям обучения : хрестоматия / 

составитель Н. С. Сытина. – Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2003. – 188 с. – 

ISBN 5-87978-208-5. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. – URL: https://e.lanbook.com/book/42318 (дата обращения: 22.12.2023). 

– Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Хуторской, А. В.  Современная дидактика : учебник для вузов / А. В. 

Хуторской. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 406 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-14199-3. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514070 

(дата обращения: 18.12.2023). 

Цыренова, В. Б. Педагогика. Теория обучения : учебное пособие / В. Б. 

Цыренова, Е. Е. Сартакова, Н. Б. Лумбунова. – Улан-Удэ : БГУ, 2022. – 94 с. – 

ISBN 978-5-9793-1710-6. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/252860 (дата 

обращения: 22.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Чугаева, И. Г. Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие / И. Г. Чугаева. – Екатеринбург : УрГПУ, 2018. – 113 с. – ISBN 978-5-

7186-0988-2. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. 

– URL: https://e.lanbook.com/book/182647 (дата обращения: 13.10.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей.  

Черемошкина, Л. В.  Теория и методика воспитания : развитие внимания 

и памяти ребенка : учебное пособие для вузов / Л. В. Черемошкина. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 277 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-10528-5. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/517043 (дата обращения: 16.10.2023). 

Чурекова, Т. М. Общие основы педагогики : учебное пособие / Т. М. 

Чурекова, И. В. Гравова, Ж. С. Максимова. – Кемерово : Кемеровский 

государственный университет, 2010. – 166 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232332 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 978-5-8353-1019-7. – Текст : электронный. 

https://urait.ru/bcode/513253
https://urait.ru/bcode/515890
https://e.lanbook.com/book/42318
https://urait.ru/bcode/514070
https://e.lanbook.com/book/252860
https://e.lanbook.com/book/182647
https://urait.ru/bcode/517043
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232332


 

13 

 

Чухин, С. Г.  Основы духовно-нравственного воспитания школьников : 

учебное пособие для вузов / С. Г. Чухин, О. Ф. Левичев. – 2-е изд., перераб. и 

доп. – Москва : Издательство Юрайт, 2023. – 113 с. – (Высшее образование). – 

ISBN 978-5-534-09429-9. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/516035 (дата обращения: 16.10.2023). 

Швец, И. М. Дидактика высшей школы : учебно-методическое пособие / 

И. М. Швец. – Нижний Новгород : ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2014. – 149 с. 

– Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/152895 (дата обращения: 21.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Шукшина, Т. И. Педагогика. Модуль «Теория обучения» : учебно-

методическое пособие / Т. И. Шукшина, Ж. А. Каско. – Саранск : МГПИ им. 

М.Е. Евсевьева, 2019. – 141 с. – ISBN 978-5-8156-1099-6. – Текст : электронный 

// Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/163526 (дата обращения: 22.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/516035
https://e.lanbook.com/book/152895
https://e.lanbook.com/book/163526


 

14 

 

2.  История педагогики и образования 

Беленчук, Л. Н. История отечественной педагогики : учебное пособие / 

Л. Н. Беленчук. – Москва : Институт эффективных технологий, 2013. – 120 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232198 (дата обращения: 

06.10.2023). – ISBN 978-5-904212-20-9. – Текст : электронный. 

Бессонов, Б. Н.  История педагогики и образования : учебник и 

практикум для вузов / Б. Н. Бессонов. – Москва : Юрайт, 2023. – 208 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-9916-9932-7. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/512031 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Даудов, А. Х. История ведущих университетов мира : учебное пособие / 

А. Х. Даудов, А. А. Паламарчук, С. Е. Федоров. – Санкт-Петербург : Алетейя, 

2021. – 106 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686063 (дата обращения: 

13.10.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00165-386-8. – Текст : электронный. 

Джуринский, А. Н.  История педагогики и образования в 2 ч. Часть 1. С 

древнейших времен до XIX века : учебник для вузов / А. Н. Джуринский. – 3-е 

изд., испр. и доп.  – Москва : Юрайт, 2023. – 398 с. – (Высшее образование). – 

ISBN 978-5-534-03516-2. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/512905 (дата обращения: 13.10.2023). 

Джуринский, А. Н.  История педагогики и образования в 2 ч. Часть 2. XX 

- XXI века : учебник для вузов / А. Н. Джуринский. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 282 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

03518-6. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/512906 (дата обращения: 13.10.2023). 

История образования в России от зарождения воспитания у 

восточных славян до конца XX в. : учебное пособие / И. Ф. Плетенева, О. Н. 

Бакаева, А. Ю. Демин [и др.] ; под ред. И. Ф. Плетеневой. – 2-е изд. стер. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2016. – 272 с. : табл. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=457611 (дата 

обращения: 06.10.2023). –ISBN 978-5-4475-8640-9. – Текст : электронный. 

История педагогики и образования : практикум / сост. К. Ю. Маркова ; 

Кемеровский государственный университет. – Кемерово : Кемеровский 

государственный университет, 2022. – 140 с. : ил – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700847 (дата 

обращения: 06.10.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-8353-2960-1. – Текст : 

электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232198
https://urait.ru/bcode/512031
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686063
https://urait.ru/bcode/512905
https://urait.ru/bcode/512906
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=457611
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700847


 

15 

 

История педагогики и образования : учебник для вузов / А. И. 

Пискунов [и др.] ; под общей редакцией А. И. Пискунова. – 4-е изд., перераб. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 452 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-00981-1. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510721 (дата обращения: 13.10.2023). 

Князев, Е. А.  История отечественного образования и педагогики : 

учебное пособие для вузов / Е. А. Князев. – Москва : Юрайт, 2023. – 236 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-02291-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/512266 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Князев, Е. А.  История зарубежного образования и педагогики : учебное 

пособие для вузов / Е. А. Князев. – Москва : Юрайт, 2023. – 302 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-01540-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/512265 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Князев, Е. А.  История педагогики и образования : учебник и практикум 

для вузов / Е. А. Князев. – Москва : Юрайт, 2023. – 505 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-02881-2. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511544 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Латышина, Д. И.  История педагогики и образования : учебник для вузов 

/ Д. И. Латышина. – Москва : Юрайт, 2023. – 314 с. – (Высшее образование). – 

ISBN 978-5-534-09398-8. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511066 (дата обращения: 13.10.2023). 

Латышина, Д. И.  История отечественной педагогики и образования : 

учебник для вузов / Д. И. Латышина. – Москва : Юрайт, 2023. – 260 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-00569-1. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511918 

(дата обращения: 13.10.2023). 

Маркова, К. Ю. История педагогики и образования : учебно-

методическое пособие / К. Ю. Маркова ; Кемеровский государственный 

университет. – Кемерово : Кемеровский государственный университет, 2020. – 

96 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=684923 (дата обращения: 

06.10.2023). – ISBN 978-5-8353-2720-1. – Текст : электронный. 

Мезинов, В. Н. Практикум по истории зарубежной педагогики : учебное 

пособие / В. Н. Мезинов, Н. А. Нехороших, О. Н. Поваляева ; Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина. – Елец : Елецкий 

государственный университет им. И. А. Бунина, 2023. – 77 с. : ил. – Режим 

https://urait.ru/bcode/510721
https://urait.ru/bcode/512266
https://urait.ru/bcode/512265
https://urait.ru/bcode/511544
https://urait.ru/bcode/511066
https://urait.ru/bcode/511918
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=684923


 

16 

 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702138 (дата обращения: 

26.12.2023). – ISBN 978-5-94809-904-0. – Текст : электронный. 

Тищенко, Е. Г. История воспитательно-образовательных систем : 

учебное пособие / Е. Г. Тищенко ; под ред. Е. А. Михайлычева. – Таганрог : 

Таганрогский государственный педагогический институт имени А. П. Чехова, 

2007. – 208 с. : табл., схем. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614638 (дата обращения: 

06.10.2023). – ISBN 978-5-87976-444-4. – Текст : электронный. 

Раянова, Ю. Ю. Мировое педагогическое наследие : учебное пособие / 

Ю. Ю. Раянова ; Сибирский государственный университет физической 

культуры и спорта. – Омск : Сибирский государственный университет 

физической культуры и спорта, 2021. – 241 с. : табл., ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690282 (дата 

обращения: 06.10.2023). –ISBN 978-5-91930-162-2. – Текст : электронный. 

Старикова, Л. Д.  История педагогики и философия образования : 

учебник и практикум для вузов / Л. Д. Старикова. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 435 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

02886-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/512474 (дата обращения: 13.10.2023) 

Титов, В. А. История педагогики : конспект лекций / В. А. Титов. – А-

Приор, 2003. – 224 с. – (Конспект лекций). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56320 (дата обращения: 

16.10.2023). – ISBN 5-9512-0054-7. – Текст : электронный. 

Тимохина, Т. В.  Гувернерство : учебное пособие для вузов / Т. В. 

Тимохина. – Москва : Издательство Юрайт, 2023. – 117 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-13543-5. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/519461 

(дата обращения: 27.12.2023). 

Торосян, В. Г. История педагогики и образования : учебник / В. Г. 

Торосян. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2015. – 499 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363007 (дата 

обращения: 06.10.2023). –ISBN 978-5-4475-2579-8. – DOI 10.23681/363007. – 

Текст : электронный. 

Федорова, Н. М.  История педагогики и образования. Управление 

школьным образованием в России в ХIХ–ХХ веках : учебное пособие для вузов 

/ Н. М. Федорова. – 2-е изд. – Москва : Издательство Юрайт, 2023. – 267 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-10025-9. – Текст : электронный // 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702138
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614638
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690282
https://urait.ru/bcode/512474
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56320
https://urait.ru/bcode/519461
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363007


 

17 

 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/517436 

(дата обращения: 26.12.2023). 

Хрестоматия по истории отечественной педагогики XIX – начала XX 

века / сост. Л. Н. Беленчук, Е. Н. Никулина, А. В. Овчинников, Е. А. 

Прокофьева. – Москва : Институт эффективных технологий, 2012. – 564 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232278 (дата обращения: 

13.10.2023). – ISBN 978-5-904212-09-04. – Текст : электронный. 

Чмелева, Е. В.  История педагогики: педагогика дошкольного детства в 

России конца ХIХ – начала ХХ века : учебное пособие для вузов / Е. В. 

Чмелева. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 194 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-08842-7. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/517062 

(дата обращения: 25.12.2023). 

  

https://urait.ru/bcode/517436
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232278
https://urait.ru/bcode/517062


 

18 

 

3. Возрастная педагогика 

3.1. Дошкольная педагогика 

Абраухова, В. В. Дошкольная педагогика. Воспитание и развитие детей в 

ДОО : учебное пособие / В. В. Абраухова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 

2020. – 116 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598995 (дата обращения: 

26.12.2023). – ISBN 978-5-4499-1669-3. – DOI 10.23681/598995. – Текст : 

электронный. 

Бабаева, Т. И.  Социально-эмоциональное развитие старшего 

дошкольника : учебное пособие для вузов / Т. И. Бабаева, Л. С. Римашевская. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 111 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

14574-8. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/520184 (дата обращения: 25.12.2023). 

Болотина, Л. Р.  Дошкольная педагогика : учебное пособие для вузов / Л. 

Р. Болотина, Т. С. Комарова, С. П. Баранов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва 

: Юрайт, 2023. – 218 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06925-9. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/513539 (дата обращения: 25.12.2023). 

Буршит, И. Е. Дошкольная педагогика : учебное пособие / И. Е. Буршит ; 

под ред. Т. Ф. Ивановой ; Таганрогский институт им. А. П. Чехова (филиал) 

РГЭУ (РИНХ). – Таганрог : Таганрогский государственный педагогический 

институт имени А. П. Чехова, 2013. – 155 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614549 (дата обращения: 

25.12.2023). – ISBN 978-5-87976-854-1. – Текст : электронный 

Ворошнина, Л. В.  Развитие речи и общения детей дошкольного возраста 

: практическое пособие для вузов / Л. В. Ворошнина. – 2-е изд., перераб. и доп. 

– Москва : Юрайт, 2024. – 503 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

18561-4. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/535378 (дата обращения: 25.12.2023). 

Габова, М. А.  Дошкольная педагогика. Развитие пространственного 

мышления и графических умений : учебное пособие для вузов / М. А. Габова. – 

2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 151 с. – (Высшее образование). 

– ISBN 978-5-534-07666-0. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/513020 (дата обращения: 25.12.2023). 

Галигузова, Л. Н.  Дошкольная педагогика : учебник и практикум для 

вузов / Л. Н. Галигузова, С. Ю. Мещерякова-Замогильная. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 253 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598995
https://urait.ru/bcode/520184
https://urait.ru/bcode/513539
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614549
https://urait.ru/bcode/535378
https://urait.ru/bcode/513020


 

19 

 

534-06283-0. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511975 (дата обращения: 25.12.2023). 

Дошкольная педагогика : учебно-методическое пособие / составитель 

С. Х. Хурен-оол. – Кызыл : ТувГУ, 2018. – 82 с. – Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/156214 

(дата обращения: 25.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Дошкольная педагогика. Эстетическое воспитание и развитие : 

учебник и практикум для вузов / Е. А. Дубровская [и др.] ; под редакцией Е. А. 

Дубровской, С. А. Козловой. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 

179 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06300-4. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/512680 (дата обращения: 25.12.2023). 

Дошкольное образование. Практикум по дисциплинам 

профессионального учебного цикла : учебное пособие для вузов / О. М. 

Газина [и др.] ; под редакцией О. М. Газиной, В. И. Яшиной. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 111 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-09051-2. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/517140 (дата обращения: 25.12.2023). 

Ежкова, Н. С.  Дошкольная педагогика : учебное пособие для вузов / Н. 

С. Ежкова. – Москва : Юрайт, 2023. – 183 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-10152-2. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/513122 (дата обращения: 25.12.2023). 

Каратаева, Н. А.  Педагогическое проектирование: региональные 

образовательные программы дошкольного образования : учебное пособие для 

вузов / Н. А. Каратаева, О. В. Крежевских. – Москва : Издательство Юрайт, 

2023. – 118 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-11114-9. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/517986 (дата обращения: 25.12.2023). 

Козлова, С. А.  Образовательные программы для детей дошкольного 

возраста : учебник и практикум для вузов / С. А. Козлова, Н. П. Флегонтова. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 202 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

02559-0. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/512865 (дата обращения: 25.12.2023). 

Курочкина, И. Н.  Методика обучения и воспитания в области 

дошкольного образования. Этикет : учебное пособие для вузов / И. Н. 

Курочкина. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 134 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-08486-3. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/512683 

(дата обращения: 25.12.2023). 

https://urait.ru/bcode/511975
https://e.lanbook.com/book/156214
https://urait.ru/bcode/512680
https://urait.ru/bcode/517140
https://urait.ru/bcode/513122
https://urait.ru/bcode/517986
https://urait.ru/bcode/512865
https://urait.ru/bcode/512683


 

20 

 

Литвинова, С. Н.  Цифровые инструменты в работе с детьми 

дошкольного возраста : учебное пособие для вузов / С. Н. Литвинова, Ю. В. 

Челышева. – Москва : Юрайт, 2023. – 188 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-14722-3. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520246 (дата обращения: 25.12.2023). 

Масленникова, Т. В. Психолого-педагогический практикум по общей и 

специальной дошкольной педагогике : учебное пособие / Т. В. Масленникова, 

Н. И. Колупаева. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2014. – 138 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=273462 (дата обращения: 

26.12.2023). – ISBN 978-5-4475-3726-5. – DOI 10.23681/273462. – Текст : 

электронный. 

Методика воспитания и обучения в области дошкольного 

образования : учебник и практикум для вузов / Л. В. Коломийченко [и др.] ; 

под общей редакцией Л. В. Коломийченко. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 212 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-16369-8. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/530889 (дата обращения: 25.12.2023). 

Методика обучения и воспитания в области дошкольного 

образования : учебник и практикум для вузов / Н. В. Микляева [и др.] ; под 

редакцией Н. В. Микляевой. – 2-е изд. – Москва : Юрайт, 2023. – 450 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-12763-8. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511041 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Микляева, Н. В.  Дошкольная педагогика : учебник для вузов / Н. В. 

Микляева, Ю. В. Микляева, Н. А. Виноградова ; под общей редакцией Н. В. 

Микляевой. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 411 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-03348-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510755 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Милькевич, О. А.  Дошкольная педагогика. Педагогика младенчества : 

учебное пособие для вузов / О. А. Милькевич. – Москва : Юрайт, 2023. – 197 с. 

– (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15001-8. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520084 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Петрова, О. А.  Адаптация детей к условиям дошкольного учреждения: 

группа кратковременного пребывания как пространство адаптации : учебное 

пособие для вузов / О. А. Петрова. – Москва : Юрайт, 2023. – 224 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-14318-8. – Текст : электронный // 

https://urait.ru/bcode/520246
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=273462
https://urait.ru/bcode/530889
https://urait.ru/bcode/511041
https://urait.ru/bcode/510755
https://urait.ru/bcode/520084


 

21 

 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520018 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Смирнова, Е. О.  Общение и его развитие в дошкольном возрасте : 

учебное пособие для вузов / Е. О. Смирнова. – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 163 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

12814-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/519028 (дата обращения: 25.12.2023). 

Солнцева, О. В.  Мотивация и организация образовательной 

деятельности в детском саду : учебное пособие для вузов / О. В. Солнцева. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 97 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-13956-

3. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/512357 (дата обращения: 25.12.2023). 

Социализация детей в дошкольном возрасте : учебное пособие для 

вузов / С. А. Козлова [и др.] ; под научной редакцией С. А. Козловой. – 2-е изд. 

– Москва : Юрайт, 2023. – 195 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

11458-4. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/518189 (дата обращения: 25.12.2023). 

Сыртланова, Н. Ш. Дошкольная педагогика : учебное пособие / Н. Ш. 

Сыртланова. – Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2017. – 75 с. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/93059 (дата обращения: 25.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Титов, В. А. Дошкольная педагогика : конспект лекций / В. А. Титов. – 

Москва : А-Приор, 2002. – 192 с. – (Конспект лекций). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56290 (дата 

обращения: 26.12.2023). – ISBN 5-9512-0003-2. – Текст : электронный. 

Тихомирова, О. В.  Методика обучения и воспитания в области 

дошкольного образования : учебник и практикум для вузов / О. В. Тихомирова. 

– 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 145 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-17465-6. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/533156 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Управление дошкольным образованием : учебник и практикум для 

вузов / Н. А. Виноградова [и др.] ; под редакцией Н. А. Виноградовой, Н. В. 

Микляевой. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 530 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-12764-5. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511040 

(дата обращения: 25.12.2023). 

https://urait.ru/bcode/520018
https://urait.ru/bcode/519028
https://urait.ru/bcode/512357
https://urait.ru/bcode/518189
https://e.lanbook.com/book/93059
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56290
https://urait.ru/bcode/533156
https://urait.ru/bcode/511040


 

22 

 

Хохрякова, Ю. М.  Педагогика раннего возраста : учебник для вузов / Ю. 

М. Хохрякова. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 262 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-08630-0. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514193 

(дата обращения: 25.12.2023). 

Юревич, С. Н.  Взаимодействие дошкольной образовательной 

организации и семьи : учебное пособие для вузов / С. Н. Юревич, Л. Н. 

Санникова, Н. И. Левшина ; под редакцией С. Н. Юревич. – Москва : Юрайт, 

2023. – 181 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-10051-8. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/517399 (дата обращения: 25.12.2023). 

 

3.2. Школьная педагогика 

Алдошина, М. И.  Организация школьных праздников. Фольклорные 

праздники : учебное пособие для вузов / М. И. Алдошина. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 130 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-12236-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/516558 (дата обращения: 26.12.2023). 

Белошистая, А. В.  Развитие логического мышления младших 

школьников : учебное пособие для вузов / А. В. Белошистая, В. В. Левитес. – 2-

е изд. – Москва : Юрайт, 2023. – 129 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-11117-0. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/517573 (дата обращения: 26.12.2023). 

Божович, Е. Д.  Диагностика языковой компетенции школьников : 

учебное пособие для вузов / Е. Д. Божович. – Москва : Юрайт, 2023. – 188 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-14727-8. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520259 

(дата обращения: 26.12.2023). 

Бухарова, И. С.  Диагностика и развитие творческих способностей детей 

младшего школьного возраста : учебное пособие для вузов / И. С. Бухарова. – 2-

е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 119 с. – (Высшее образование). 

– ISBN 978-5-534-08212-8. – Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514990 (дата обращения: 26.12.2023). 

Веретенникова, С. В. Теория и практика духовно-нравственного 

воспитания молодежи во внеурочной деятельности : учебное пособие / С. В. 

Веретенникова, Т. Н. Позднякова ; под редакцией Т. И. Петраковой, В. И. 

Попова. – Воронеж : ВГПУ, 2022. – 352 с. – ISBN 978-5-00044-897-7. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514193
https://urait.ru/bcode/517399
https://urait.ru/bcode/516558
https://urait.ru/bcode/517573
https://urait.ru/bcode/520259
https://urait.ru/bcode/514990


 

23 

 

https://e.lanbook.com/book/266870 (дата обращения: 27.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гельфман, Э. Г.  Психодидактика школьного учебника : учебное пособие 

для вузов / Э. Г. Гельфман, М. А. Холодная. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 328 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06481-0. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/516244 (дата обращения: 26.12.2023). 

Григорьева, О. А. Школьная театральная педагогика : учебное пособие / 

О. А. Григорьева. – Санкт-Петербург : Планета музыки, 2015. – 256 с. – ISBN 

978-5-8114-1897-8. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. – URL: https://e.lanbook.com/book/61369 (дата обращения: 26.12.2023). 

– Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Дрозд, К. В.  Актуальные вопросы педагогики и образования : учебник и 

практикум для вузов / К. В. Дрозд. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 

2023. – 265 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-07346-1. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515086 (дата обращения: 26.12.2023). 

Землянская, Е. Н.  Педагогика начального образования : учебник и 

практикум для вузов / Е. Н. Землянская. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 251 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15816-8. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/509817 (дата обращения: 26.12.2023). 

Максакова, В. И.  Теория и методика воспитания младших школьников : 

учебник и практикум для вузов / В. И. Максакова. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 206 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

06562-6. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/511951 (дата обращения: 26.12.2023). 

Медникова, Л. А. Педагогические технологии в начальном образовании : 

учебное пособие / Л. А. Медникова, А. Р. Лопатин ; Костромской 

государственный университет им. Н. А. Некрасова. – Кострома : Костромской 

государственный университет (КГУ), 2015. – 268 с. : ил., табл., схем. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275643 (дата обращения: 

26.12.2023). – ISBN 978-5-7591-1463-5. – Текст : электронный. 

Павлова, С. А.  Интеллектуальное развитие и детская одаренность : 

учебное пособие для вузов / С. А. Павлова. – 2-е изд. – Москва : Юрайт, 2023. – 

112 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15017-9. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/520364 (дата обращения: 26.12.2023). 

https://e.lanbook.com/book/266870
https://urait.ru/bcode/516244
https://e.lanbook.com/book/61369
https://urait.ru/bcode/515086
https://urait.ru/bcode/509817
https://urait.ru/bcode/511951
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275643
https://urait.ru/bcode/520364


 

24 

 

Педагогика школы : учебное пособие / Г. И. Щукина, М. Г. Казакина, Т. 

К. Ахалн [и др.] ; ред. Г. И. Щукина. – Москва : Просвещение, 1977. – 384 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87977 (дата обращения: 

26.12.2023). – Текст : электронный. 

Психолого-педагогическое взаимодействие в образовательном 

процессе : учебник для вузов / И. В. Дубровина [и др.]. – 5-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 513 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

18159-3. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/534432 (дата обращения: 26.12.2023). 

Психолого-педагогическое взаимодействие участников 

образовательного процесса : учебник и практикум для вузов / А. С. Обухов [и 

др.] ; под общей редакцией А. С. Обухова. – Москва : Юрайт, 2023. – 422 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-02531-6. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511111 

(дата обращения: 26.12.2023). 

Савенков, А. И.  Педагогика. Исследовательский подход : учебник и 

практикум для вузов / А. И. Савенков. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 

2024. – 400 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-17019-1. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/532199 (дата обращения: 26.12.2023). 

Сорокоумова, Е. А.  Гендерная психология. Я-концепция в становлении 

личности младшего школьника : учебное пособие для вузов / Е. А. 

Сорокоумова, Е. А. Талакова. – 2-е изд. – Москва : Юрайт, 2023. – 151 с. – 

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06707-1. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/516376 

(дата обращения: 26.12.2023). 

Фольклор в школе : практическое пособие для вузов / Г. В. Пранцова, Л. 

П. Перепелкина, В. П. Видишева, И. С. Ключарева. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 235 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

06008-9. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/513678 (дата обращения: 26.12.2023). 

Хухлаева, О. В.  Психологическая служба в образовании. Школьный 

психолог : учебное пособие для вузов / О. В. Хухлаева. – Москва : Юрайт, 2023. 

– 353 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-06780-4. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/515272 (дата обращения: 26.12.2023). 

Шмырёва, Н. А. Теория и практика организации внеурочной 

деятельности / Н. А. Шмырёва, О. С. Панова. – Кемерово : КемГУ, 2023. – 143 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87977
https://urait.ru/bcode/534432
https://urait.ru/bcode/511111
https://urait.ru/bcode/532199
https://urait.ru/bcode/516376
https://urait.ru/bcode/513678
https://urait.ru/bcode/515272


 

25 

 

с. – ISBN 978-5-8353-3033-1. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/355820 (дата 

обращения: 27.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

3.3. Педагогика среднего специального образования 

Золотых, Н. В. Введение в профессионально-педагогическую 

деятельность : учебное пособие / Н. В. Золотых, Т. Ю. Шевченко, М. Ю. 

Айтбоев. – 2-е изд., переработанное. – Волгоград : Волгоградский ГАУ, 2021. – 

164 с. – ISBN 978-5-4479-0306-0. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/247427 (дата 

обращения: 27.12.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Матвеев, В. Ю.  Правовое регулирование среднего профессионального 

образования : учебник для вузов / В. Ю. Матвеев. – Москва : Юрайт, 2023. – 

147 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-12680-8. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/518992 (дата обращения: 27.12.2023). 

Осипова, И. В. Практикум по дисциплине «Методика 

профессионального обучения» : учебное пособие / И. В. Осипова, А. Е. 

Новосёлова. – Екатеринбург : РГППУ, 2023. – 132 с. – ISBN 978-5-8050-0772-0. 

– Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/369023 (дата обращения: 27.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Хайруллина, Г. Х. Нормативно-правовое обеспечение среднего 

профессионального образования : учебное пособие / Г. Х. Хайруллина, С. Р. 

Мусифуллин. – Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2022. – 307 с. – ISBN 978-5-

907475-90-8. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. 

– URL: https://e.lanbook.com/book/324314 (дата обращения: 27.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

3.4. Педагогика высшего образования 

Исаев, И. Ф.  Педагогика высшей школы: кураторство студенческой 

группы : учебное пособие для вузов / И. Ф. Исаев, Е. И. Ерошенкова, Е. Н. 

Кролевецкая. – Москва : Юрайт, 2023. – 365 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-11975-6. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/515271 (дата обращения: 26.12.2023). 

https://e.lanbook.com/book/355820
https://e.lanbook.com/book/247427
https://urait.ru/bcode/518992
https://e.lanbook.com/book/369023
https://e.lanbook.com/book/324314
https://urait.ru/bcode/515271


 

26 

 

Смирнов, С. Д.  Психология и педагогика в высшей школе : учебное 

пособие для вузов / С. Д. Смирнов. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. – 352 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

08294-4. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/512615 (дата обращения: 26.12.2023). 

Столь, А. В.  Педагогика высшей школы: современные методики 

обучения за рубежом : учебное пособие для вузов / А. В. Столь. – Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. – 180 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

14073-6. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/519887 (дата обращения: 27.12.2023). 

Таратухина, Ю. В.  Педагогика высшей школы в современном мире : 

учебник и практикум для вузов / Ю. В. Таратухина, З. К. Авдеева. – Москва : 

Юрайт, 2023. – 217 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-13724-8. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/519611 (дата обращения: 26.12.2023). 

 

3.5. Педагогика взрослых. Андрагогика 

Гордина, О. В.  Андрагогика : учебное пособие для вузов / О. В. Гордина, 

А. И. Гордин. – Москва : Юрайт, 2023. – 259 с. – (Высшее образование). – ISBN 

978-5-534-15008-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/520363 (дата обращения: 26.12.2023). 

Громкова, М. Т. Андрагогика : теория и практика образования взрослых 

: учебное пособие / М. Т. Громкова. – Москва : Юнити-Дана, 2017. – 496 с. – 

(Высшее профессиональное образование. Педагогика). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=684667 (дата 

обращения: 26.12.2023). – ISBN 5-238-00823-6. – Текст : электронный. 

Майер, А. А. Рефлексивная педагогика: развитие взрослых и детей в 

образовании : учебно-методическое пособие / А. А. Майер. – Томск : ТГПУ, 

2018. – 232 с. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. 

– URL: https://e.lanbook.com/book/152686 (дата обращения: 26.12.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Чернявская, А. Г.  Андрагогика : практическое пособие для вузов / А. Г. 

Чернявская. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 174 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-06550-3. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/513014 

(дата обращения: 26.12.2023). 

https://urait.ru/bcode/512615
https://urait.ru/bcode/519887
https://urait.ru/bcode/519611
https://urait.ru/bcode/520363
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=684667
https://e.lanbook.com/book/152686
https://urait.ru/bcode/513014


 

27 

 

Штроо, В. А.  Методы активного социально-психологического обучения : 

учебник и практикум для вузов / В. А. Штроо. – Москва : Юрайт, 2023. – 277 с. 

– (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-02451-7. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/511274 

(дата обращения: 26.12.2023). 

 

 

  

https://urait.ru/bcode/511274


 

28 

 

4. Коррекционная педагогика 

Астапов, В. М.  Коррекционная педагогика с основами нейро- и 

патопсихологии : учебное пособие для вузов / В. М. Астапов. – 3-е изд., испр. и 

доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 161 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-

534-06932-7. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/516562 (дата обращения: 27.12.2023). 

Ворошнина, Л. В.  Коррекционная педагогика. Творческое и речевое 

развитие гиперактивных детей в ДОУ : учебное пособие для вузов / Л. В. 

Ворошнина. – 2-е изд. – Москва : Юрайт, 2023. – 291 с. – (Высшее 

образование). – ISBN 978-5-534-05921-2. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/515147 

(дата обращения: 27.12.2023). 

Глухов, В. П.  Специальная педагогика и специальная психология : 

учебник для вузов / В. П. Глухов. – 3-е изд., испр. и доп. – Москва : Юрайт, 

2023. – 323 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-13096-6. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/511606 (дата обращения: 27.12.2023). 

Годовникова, Л. В. Психолого-педагогическое сопровождение 

обучающихся с ОВЗ : учебное пособие для вузов / Л. В. Годовникова. – 2-е изд. 

– Москва : Юрайт, 2023. – 218 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-

12039-4. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/518492 (дата обращения: 27.12.2023). 

Подольская, О. А. Основы коррекционной педагогики и психологии : 

учебное пособие / О. А. Подольская, И. В. Яковлева. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2018. – 170 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=495845 (дата обращения: 

27.12.2023). – ISBN 978-5-4475-9772-6. – Текст : электронный. 

 

  

https://urait.ru/bcode/516562
https://urait.ru/bcode/515147
https://urait.ru/bcode/511606
https://urait.ru/bcode/518492
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=495845


 

29 

 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий 

А 

Адаптация детей к условиям дошкольного учреждения: группа 

кратковременного пребывания как пространство адаптации : учебное 

пособие для вузов 

 

 

20 

Актуальные вопросы педагогики и образования : учебник и практикум 

для вузов 

 

23 

Андрагогика : практическое пособие для вузов 26 

Андрагогика : теория и практика образования взрослых : учебное 

пособие 

 

26 

Андрагогика : учебное пособие для вузов 26 

В 

Введение в педагогическую деятельность : учебник 5 

Введение в педагогическую деятельность : учебник и практикум для 

среднего профессионального образования 

 

8 

Введение в педагогическую деятельность : учебное пособие 8, 8, 8, 

12 

Введение в педагогическую деятельность : учебное пособие для вузов 6, 11 

Введение в педагогическую деятельность : шпаргалка : учебное 

пособие 

 

10 

Введение в профессионально-педагогическую деятельность : учебное 

пособие 

 

25 

Взаимодействие дошкольной образовательной организации и семьи : 

учебное пособие для вузов 

 

22 

Г 

Гендерная психология. Я-концепция в становлении личности 

младшего школьника : учебное пособие для вузов 

 

24 

Гувернерство : учебное пособие для вузов 16 

Д 

Диагностика и развитие творческих способностей детей младшего 

школьного возраста : учебное пособие для вузов 

 

22 

Диагностика языковой компетенции школьников : учебное пособие 

для вузов 

 

22 

Дидактика : учебное пособие для вузов 5 

Дидактика высшей школы : учебно-методическое пособие 13 

Дидактика начальной школы : учебник и практикум для вузов 6 

Дошкольная педагогика : конспект лекций 21 

Дошкольная педагогика : учебник для вузов 20 

Дошкольная педагогика : учебник и практикум для вузов 18 

Дошкольная педагогика : учебное пособие 18, 21 



 

30 

 

Дошкольная педагогика : учебное пособие для вузов 18, 19 

Дошкольная педагогика : учебно-методическое пособие 19 

Дошкольная педагогика. Воспитание и развитие детей в ДОО : 

учебное пособие 

 

18 

Дошкольная педагогика. Педагогика младенчества : учебное пособие 

для вузов 

 

20 

Дошкольная педагогика. Развитие пространственного мышления и 

графических умений : учебное пособие для вузов 

 

18 

Дошкольная педагогика. Эстетическое воспитание и развитие : 

учебник и практикум для вузов 

 

19 

Дошкольное образование. Практикум по дисциплинам 

профессионального учебного цикла : учебное пособие для вузов 

 

19 

И 

Интеллектуальное развитие и детская одаренность : учебное пособие 

для вузов 

 

23 

История ведущих университетов мира : учебное пособие 14 

История воспитательно-образовательных систем : учебное пособие 16 

История зарубежного образования и педагогики : учебное пособие для 

вузов 

 

15 

История образования в России от зарождения воспитания у восточных 

славян до конца XX в. : учебное пособие 

 

14 

История отечественного образования и педагогики : учебное пособие 

для вузов 

 

15 

История отечественной педагогики : учебное пособие 14 

История отечественной педагогики и образования : учебник для вузов 15 

История педагогики : конспект лекций 16 

История педагогики и образования : практикум 14 

История педагогики и образования : учебник 16 

История педагогики и образования : учебник для вузов 15, 15 

История педагогики и образования : учебник и практикум для вузов 14, 15 

История педагогики и образования : учебно-методическое пособие 15 

История педагогики и образования в 2 ч. Часть 1. С древнейших 

времен до XIX века : учебник для вузов 

 

14 

История педагогики и образования в 2 ч. Часть 2. XX - XXI века : 

учебник для вузов 

 

14 

История педагогики и образования. Управление школьным 

образованием в России в ХIХ–ХХ веках : учебное пособие для вузов 

 

16 

История педагогики и философия образования : учебник и практикум 

для вузов 

 

16 

История педагогики: педагогика дошкольного детства в России конца 

ХIХ – начала ХХ века : учебное пособие для вузов 

 

17 

К 

Коррекционная педагогика с основами нейро- и патопсихологии :  



 

31 

 

учебное пособие для вузов 28 

Коррекционная педагогика. Творческое и речевое развитие 

гиперактивных детей в ДОУ : учебное пособие для вузов 

 

28 

М 

Методика воспитания и обучения в области дошкольного образования 

: учебник и практикум для вузов 

 

20 

Методика воспитательной работы. Избранные труды 8 

Методика обучения и воспитания в области дошкольного образования 

: учебник и практикум для вузов 

 

20, 21 

Методика обучения и воспитания в области дошкольного образования. 

Этикет : учебное пособие для вузов 

 

19 

Методы активного социально-психологического обучения : учебник и 

практикум для вузов 

 

27 

Мировое педагогическое наследие : учебное пособие 16 

Мотивация и организация образовательной деятельности в детском 

саду : учебное пособие для вузов 

 

21 

Мультимедийная дидактика : учебно-методическое пособие 8 

Н 

Нормативно-правовое обеспечение среднего профессионального 

образования : учебное пособие 

 

25 

О 

Образовательные программы для детей дошкольного возраста : 

учебник и практикум для вузов 

 

19 

Общение и его развитие в дошкольном возрасте : учебное пособие для 

вузов 

 

21 

Общие основы педагогики : учебник для вузов 7 

Общие основы педагогики : учебно-методическое пособие 5 

Общие основы педагогики : учебное пособие 7, 12 

Общие основы педагогики. Шпаргалка : учебное пособие 7 

Организация школьных праздников. Фольклорные праздники : 

учебное пособие для вузов 

 

22 

Основы дидактики : учебное пособие 7 

Основы духовно-нравственного воспитания школьников : учебное 

пособие для вузов 

 

13 

Основы коррекционной педагогики и психологии : учебное пособие 28 

Основы педагогики : учебное пособие 8 

Основы профессиональной дидактики : учебное пособие для вузов 9 

П 

Педагогика : курс лекций 9, 9 

Педагогика : учебник 9 

Педагогика : учебник и практикум для академического бакалавриата 7 



 

32 

 

Педагогика : учебное пособие 5 

Педагогика в 2 т. Том 1. Общие основы педагогики. Теория обучения : 

учебник и практикум для вузов 

 

9 

Педагогика в 2 т. Том 2. Теория и методика воспитания : учебник и 

практикум для вузов 

 

9 

Педагогика. Введение в педагогическую деятельность : учебное 

пособие 

 

10 

Педагогика высшей школы в современном мире : учебник и 

практикум для вузов 

 

26 

Педагогика высшей школы: кураторство студенческой группы : 

учебное пособие для вузов 

 

25 

Педагогика высшей школы: современные методики обучения за 

рубежом : учебное пособие для вузов 

 

26 

Педагогика. Исследовательский подход : учебник и практикум для 

вузов 

 

24 

Педагогика. Модуль «Теория обучения» : учебно-методическое 

пособие 

 

13 

Педагогика начального образования : учебник и практикум для вузов 23 

Педагогика раннего возраста : учебник для вузов 22 

Педагогика. Теория обучения : учебное пособие 12 

Педагогика: успешный экзамен : учебное пособие для студентов 

высших учебных заведений 

 

10 

Педагогика школы : учебное пособие 24 

Педагогические технологии в начальном образовании : учебное 

пособие 

 

23 

Педагогическое проектирование: региональные образовательные 

программы дошкольного образования : учебное пособие для вузов 

 

19 

  

Правовое регулирование среднего профессионального образования : 

учебник для вузов 

 

25 

Практикум по дисциплине «Методика профессионального обучения» : 

учебное пособие 

 

25 

Практикум по дисциплине «Педагогика» : учебное пособие 10 

Практикум по истории зарубежной педагогики : учебное пособие 15 

Психодидактика школьного учебника : учебное пособие для вузов 23 

Психологическая служба в образовании. Школьный психолог : 

учебное пособие для вузов 

 

24 

Психология : учебник : в 3 книгах 9 

Психология и педагогика в высшей школе : учебное пособие для вузов 26 

Психолого-педагогический практикум по общей и специальной 

дошкольной педагогике : учебное пособие 

 

20 

Психолого-педагогическое взаимодействие в образовательном 

процессе : учебник для вузов 

 

24 

Психолого-педагогическое взаимодействие участников  



 

33 

 

образовательного процесса : учебник и практикум для вузов 24 

Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с ОВЗ : 

учебное пособие для вузов 

 

28 

Р 

Развитие логического мышления младших школьников : учебное 

пособие для вузов 

 

22 

Развитие речи и общения детей дошкольного возраста : практическое 

пособие для вузов 

 

18 

Рефлексивная педагогика: развитие взрослых и детей в образовании : 

учебно-методическое пособие 

 

26 

С 

Современная дидактика : учебник для вузов 12 

Современная дидактика: истоки, генезис и развитие педагогического 

творчества : учебное пособие 

 

5 

Современная дидактика: от школы знания – к школе созидания : 

учебное пособие 

 

10 

Социализация детей в дошкольном возрасте : учебное пособие для 

вузов 

 

21 

Социально-эмоциональное развитие старшего дошкольника : учебное 

пособие для вузов 

 

18 

Специальная педагогика и специальная психология : учебник для 

вузов 

 

28 

Т 

Теории воспитания : учебное пособие 6 

Теории и технологии современного воспитания : учебно-методическое 

пособие 

 

10 

Теория и методика воспитания : развитие внимания и памяти ребенка : 

учебное пособие для вузов 

 

12 

Теория и методика воспитания : учебник и практикум 10 

Теория и методика воспитания : учебник и практикум для вузов 10 

Теория и методика воспитания : учебное пособие 5 

Теория и методика воспитания младших школьников : учебник и 

практикум для вузов 

 

23 

Теория и методика обучения : учебное пособие  6 

Теория и практика дистанционного обучения : учебное пособие для 

вузов 

 

11 

Теория и практика духовно-нравственного воспитания молодежи во 

внеурочной деятельности : учебное пособие 

 

22 

Теория и практика кросс-культурной дидактики : учебник и практикум 

для вузов 

 

11 

Теория и технологии обучения : учебное пособие 11 

Теория и технология обучения : учебно-методическое пособие 6 



 

34 

 

Теория и технология обучения. Деятельностный подход : учебное 

пособие для вузов 

 

12 

Теория обучения : учебник и практикум для вузов  6 

Теория обучения : учебное пособие 11 

Теория обучения : учебное пособие для вузов 5 

Теория обучения и воспитания : учебник и практикум  7 

Теория обучения и воспитания : учебник и практикум для вузов 7 

Теория обучения и воспитания, педагогические технологии : учебник 

и практикум для вузов 

11 

Теория обучения. Педагогические технологии : учебное пособие 7 

Теория обучения. Теория и практика : учебник для бакалавров 11 

Технологические проблемы современной дидактики : учебное пособие 6 

У 

Управление дошкольным образованием : учебник и практикум для 

вузов 

 

21 

Ф 

Фольклор в школе : практическое пособие для вузов 24 

Х 

Хрестоматия по истории отечественной педагогики XIX – начала XX 

века 

 

17 

Хрестоматия по теории и технологиям обучения : хрестоматия 12 

Ц 

Цифровые инструменты в работе с детьми дошкольного возраста : 

учебное пособие для вузов 

 

20 

Ш 

Школьная театральная педагогика : учебное пособие 23 

 

  



 

35 

 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей 

изданий 

А 

Абраухова, В. В. 18 

Авдеева, З. К. 26 

Айсмонтас, Б. Б. 5 

Айтбоев, М. Ю. 25 

Алдошина, М. И.   22 

Андриенко, О. А. 5 

Аннушкин, Ю. В.   5 

Арон, И. С. 5 

Астапов, В. М.   28 

Ахалн, Т. К. 24 

Ахметова, Д. З. 5 

Б 

Бабаева, Т. И. 18 

Баранов, С. П. 18 

Байбородова, Л. В. 9, 9, 10, 11 

Бакаева, О. Н. 14 

Бауэр, Е. А. 10 

Беленчук, Л. Н. 14, 17 

Белова, Л. П. 5 

Белошистая, А. В.   22 

Бермус, А. Г. 5 

Бессонов, Б. Н.   14 

Блинов, В. И.   6 

Божович, Е. Д. 22 

Болотина, Л. Р.   18 

Буршит, И. Е. 18 

Бухарова, И. С.   22 

В 

Вайнштейн М. Л. 11 

Веретенникова, С. В. 22 

Видишева В. П. 24 

Виноградова Н. А. 20, 21 

Ворошнина, Л. В. 18, 28 

Г 

Габдулхаков, В. Ф. 5 

Габова, М. А.   18 

Гаврилова, Т. Н. 6 



 

36 

 

Газина, О. М. 19 

Галигузова, Л. Н. 18 

Гельфман, Э. Г.   23 

Глухов, В. П.   28 

Годовникова, Л. В. 28 

Гордин, А. И. 26 

Гордина, О. В.   26 

Гравова, И. В. 12 

Гребенюк, О. С.   6, 9, 9 

Гребенюк, Т. Б. 6, 9, 9 

Григорьева, О. А. 23 

Громкова, М. Т. 26 

Д 

Даудов, А. Х. 14 

Демин, А. Ю. 14 

Джуринский, А. Н.   14, 14 

Дмитриев, А. Е. 6 

Дмитриев, Ю. А. 6 

Дрозд, К. В.   23 

Дубровина, И. В. 24 

Дубровская, Е. А. 19 

Дудина, М. Н.   6 

Дюжакова, М. В. 6 

Е 

Евсеева, Ю. А. 10 

Ежкова, Н. С.   19 

Емельянова, И. Н. 6, 7 

Епишева, О. Б. 6 

Ерошенкова, Е. И. 25 

З 

Загвязинский, В. И.   7 

Задорина, О. С. 7, 7 

Землянская, Е. Н.   23 

Золотых, Н. В. 25 

И 

Иванова, Т. Ф. 18 

Исаев, И. Ф.   25 

К 

Казакина, М. Г. 24 

Канке, В. А.   7 



 

37 

 

Каратаева, Н. А.   19 

Каско, Ж. А. 10 

Ключарева, И. С. 24 

Князев, Е. А.   15, 15, 15 

Коджаспирова, Г. М.   7 

Козлова, С. А. 19, 19, 21 

Коломийченко, Л. В. 20 

Колупаева, Н. И. 20 

Колычева, Е. Г. 7 

Комарова, Т. С. 18 

Коршунова, О. В. 7 

Кощеева, Е. С. 8 

Крежевских, О. В. 19 

Крившенко, Л. П. 7 

Кролевецкая, Е. Н. 25 

Кузнецов, В. В. 8 

Курочкина, И. Н.   19 

Л 

Латышина, Д. И.   15, 15 

Левитес, В. В. 22 

Левичев, О. Ф. 13 

Левшина, Н. И. 22 

Лисейчикова, Л. З. 8 

Литвинова, С. Н. 20 

Лопатин, А. Р. 23 

Лопаткин, Е. В. 8 

Лумбунова, Н. Б. 12 

М 

Майер, А. А. 26 

Макаренко, А. С.   8 

Макарова, Т. П. 10 

Максакова, В. И.   23 

Максимова, Ж. С. 12 

Марков, Г. Г. 7 

Маркова, К. Ю. 14, 15  

Масленникова, Т. В. 20 

Матвеев, В. Ю.   25 

Матвеева, Е. П. 8 

Медникова, Л. А. 23 

Мезинов, В. Н. 8, 8, 15  

Мерзлякова О. П. 8 

Мещерякова-Замогильная, С. Ю. 18 

Микляева, Н. В. 20, 20, 21 



 

38 

 

Милькевич, О. А.   20 

Михайлычев, Е. А. 16 

Мусифуллин, С. Р. 25 

Н 

Немов, Р. С. 9 

Нехороших, Н. А. 15 

Никулина, Е. Н. 17 

Новикова, В. И. 8 

Новосёлова, А. Е. 25 

О 

Образцов, П. И.   9 

Обухов, А. С. 24 

Овчинников, А. В. 17 

Осипова, И. В. 25 

П 

Павлова, С. А.   23 

Паламарчук, А. А. 14 

Паничева, В. В. 6 

Панова, О. С. 24 

Перепелкина, Л. П. 24 

Петракова, Т. И. 22 

Петрова, Г. А. 10 

Петрова, О. А.   20 

Пешкова, В. Е. 9, 9 

Пидкасистый, П. И. 9 

Пискунов, А. И. 15 

Плетенева, И. Ф. 14 

Поваляева, О. Н. 15 

Подласый, И. П. 10 

Подлиняев, О. Л. 5 

Подольская, О. А. 28 

Позднякова, Т. Н. 22 

Полат, Е. С. 11 

Попова, В. И. 22 

Потехина, Е. А. 10 

Пранцова, Г. В. 24 

Прокофьева, Е. А. 17 

Р 

Раянова, Ю. Ю. 16 

Римашевская, Л. С. 18 

Рожков, М. И. 9, 9, 10, 11  



 

39 

 

Романова, Т. В. 11 

Руденко, И. В. 10 

С 

Савенков, А. И.   24 

Савченко, Е. А. 10 

Санникова, Л. Н. 22 

Сартакова, Е. Е. 12 

Селиверстова, Е. Н. 10 

Сергушин, Е. Г. 10 

Ситаров, В. А.   11 

Смирнов, С. Д. 26 

Смирнова, Е. О.   21 

Солнцева, О. В.   21 

Сорокоумова, Е. А. 24 

Старикова, Л. Д.   11, 16 

Столь, А. В.   26 

Сыртланова, Н. Ш. 21 

Сытина, Н. С. 11, 12  

Т 

Талакова, Е. А. 24 

Таратухина, Ю. В.   11, 26  

Тимохина, Т. В.   16 

Титов, В. А. 16, 21 

Тихомирова, О. В. 21 

Тищенко, Е. Г. 16 

Торосян, В. Г. 16 

Ф 

Федоров, С. Е. 14 

Федорова, Н. М.   16 

Флегонтова, Н. П. 19 

Фокин, Ю. Г.   12 

Х 

Хайруллина, Г. Х. 25 

Харисова, И. Г. 11 

Холодная, М. А. 23 

Хохрякова, Ю. М. 22 

Храмко, В. В. 8 

Хурен-оол, С. Х. 19 

Хуторской, А. В.   12 

Хухлаева, О. В 24 



 

40 

 

Ц 

Цыренова, В. Б. 12 

Ч 

Челышева, Ю. В. 20 

Черемошкина, Л. В.   12 

Чернявская, А. Г. 26 

Чернявская, А. П. 11 

Чмелева, Е. В.   17 

Чугаева, И. Г. 12 

Чурекова, Т. М. 12 

Чухин, С. Г. 13 

Ш 

Швацкой, А. Ю. 5 

Швец, И. М. 13 

Шевченко, Т. Ю. 25 

Шмырёва, Н. А. 24 

Штроо, В. А 27 

Шукшина, Т. И. 13 

Щ 

Щукина, Г. И. 24 

Ю 

Юревич, С. Н. 22 

Юркина, Л. В. 7 

Я 

Яковлева, И. В. 28 

Яшина, В. И. 19 



 

 

 

Библиографическое издание 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

 

Педагогика 

 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения  

Составитель: Анастасия Васильевна Золотарёва 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 29.12.2023. Формат 60x90/16. Усл. печ. л.. Печать по 

требованию. Заказ 27. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Курский государственный университет». 305000, г. 

Курск, ул. Радищева, 33, kursksu.ru 

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестсфера». 305004, г. Курск, 

ул. Мирная, 17/69. 

 


